
 

 

 

În Duminica Slăbănogului se citeşte 
Evanghelia de la Ioan 5, 1-15,  

iar Apostolul din  
Faptele Apostolilor 9, 32-42. 

Evanghelia si Apostolul 

Sinaxar 

26 Mai 2013 

„Poruncă nouă dau vouă: Să vă iubiţi unul pe altul. Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul.”  (Ioan 13,34) 

 Astăzi pomenim pe Sfinţii 
Apostoli Carp  şi Alfeu dintre cei 

70; Sfinţii Averchie şi Elena. 

„ Când vorbim despre slăbănogul 
care pătimea de treizeci şi opt de 
ani şi zăcea pe patul său la 

scăldătoarea oilor, aflăm la el o comoară 
mare. 
      Această comoară nu o găsim atunci 
când săpăm în pământ, ci o aflăm dacă 
cercetăm sufletul acestui bolnav. Găsim o 
comoară care nu constă în aur, argint sau 
pietre scumpe, dar care este mult mai 
preţioasă decât aurul şi decât toată bogă-
ţia. Ea constă în răbdare, în înţelepciune, 
statornicie şi o neclintită nădejde în 
Dumnezeu. 
      Bogăţia obişnuită este expusă la pânda 
jefuitorilor, la mâinile tâlharilor, la viclenia 
slugilor necinstite, şi dacă ea scapă de 
toate aceste primejdii, totuşi, adeseori, 
aduce proprietarului ei tot felul de neno-
rociri, prin faptul că ridică asupra lui za-
vistnici, şi pricinuieşte furtuni şi neplăceri 
de tot felul. 
      Bogăţia duhovnicească este scutită de 
toate aceste năpădiri; este mai presus de 
toate aceste pândituri. Ea nu se teme nici 
de tâlhari, nici de furi, nici de zavistnici, 
nici de clevetitori, ba chiar nici de moarte. 
Prin moarte, ea nu se răpeşte de la pro-
prietarul ei, ci, mai mult, ea tocmai prin 
moarte se face proprietatea lui cea mai 
sigură şi îl întovărăşeşte în cealaltă viaţă; 
ea se face pentru acela căruia îi urmează 
un mijlocitor însemnat şi îi agoniseşte în-
durarea Judecătorului ceresc. 
      Această bogăţie o aflăm în sufletul ce-
lui slăbănog, care zăcea bolnav de treizeci 
şi opt de ani. 
      Şi găsim încă o mare comoară de felul 
acesta în sufletul lui. Să observăm acum 
mai de aproape pe acest rob răbdător, 
precum şi pe Domnul cel milostiv. 
      Treizeci şi opt de ani s-a luptat cu o 
boală nevindecabilă şi neîncetat a fost chi-
nuit de ea; cu toate acestea, el n-a pierdut 
răbdarea, n-a lăsat să treacă prin limba lui 
nici un cuvânt de hulă, şi nici nu s-a tân-
guit împotriva Făcătorului său, ci mai vâr-
tos a suportat pătimirile sale cu multă şi 
nobilă statornicie şi spunere. 
      Poate veţi întreba de unde ştim noi a-
cestea, fiindcă Sfânta Scriptură nu ne spu-
ne nimic despre viaţa sa cea de mai îna-
inte. Este adevărat că ea ne spune numai 
că el a fost bolnav timp de treizeci şi opt 
de ani, dar nu adaugă lămurit, că el ar fi 
fost necăjit, că n-ar fi mulţumit ş.a. 
      Totuşi, Scriptura arată aceasta oricui ia 
aminte îndeajuns la cuvintele ei şi nu le 
priveşte numai pe deasupra, în treacăt. 
      Când vezi cu cât de multă umilinţă 
vorbeşte el către Hristos, deşi nu-L cunoş-
tea şi-L socotea un simplu om, poţi chiar 
de aici să deduci însuşirea cea bună a vie-
ţii lui de mai înainte. Când Hristos a zis că-
tre dânsul: „Voieşti să fii sănătos?”, el n-a 

răspuns, precum cineva ar putea presu-
pune: „Tu vezi că eu de un timp aşa de 
îndelungat zac de slăbănogie, şi mă mai 
întrebi, dacă eu voiesc să fiu sănătos? Ai 
venit poate ca să-ţi baţi joc de nenoroci-
rea mea?”. El nu numai că n-a vorbit şi 
nici n-a cugetat nimic de felul acesta, ci a 
răspuns cu toată blândeţea şi umilinţa: 
„Aşa, Doamne, voiesc să fiu sănătos”. 
      Dacă el, după treizeci şi opt de ani, a 
fost aşa de blând şi cumpătat, când pute-
rile trupului şi tăria duhului îi erau zdrun-
cinate de boala cea îndelungată, poţi ju-
deca dintru acestea ce caracter blând şi 
bun a trebuit să aibă el la începutul bolii 
sale şi înainte. 
      Ştiţi cu toţii că bolnavii, la începutul 
suferinţei, nu sunt aşa de cârtitori ca a-
tunci când boala durează un timp înde-
lungat, când se fac îndărătnici şi adeseori 
nesuferiţi. 
      Dar cine, după aşa de mulţi ani de 
boală, răspunde încă cu aşa de multă 
blândeţe şi răbdare, învederat este că şi 
mai înainte de patima sa a răbdat cu 
plăcere şi cu supunere lui Dumnezeu. 
      Aceasta trebuie să o socotim cu min-
tea noastră şi să urmăm răbdarea acestui 
rob asemenea nouă. Ologirea trupului 
său trebuie să dea o nouă putere sufletu-
lui nostru. Nimeni nu este atât de nepu-
tincios şi atât de bolnav, încât, socotind 
patimile cele înfricoşate ale slăbănogului 
nostru, să nu sufere cu bărbăţie şi cu cu-
raj toate nenorocirile, până şi pe cele mai 
grele. Nu numai vindecarea slăbănogului, 
dar chiar şi boala sa ne aduce un mare 
folos. 
      Vindecarea lui îndeamnă pe toţi cei ce 
aud de ea a proslăvi pe Domnul; iar boala 
şi neputinţa lui ne întăreşte şi pe noi în 
răbdare şi ne îndeamnă la aceeaşi râvnă.”  
 

Sfântul Ioan Gură de Aur 
  

Cuvânt la Duminica slăbănogului,  
în Predici la duminici si sărbători,  
Editura Bunavestire, Bacău 2005 

 

Sfântul Apostol Carp 
 

S 
fântul Apostol Carp († 66) era 
originar din Troa; a fost unul 
din cei şaptezeci de apostoli, 

ucenic şi slujitor al Sfântului Apos-
tol Pavel. Acesta vorbeşte despre 
el în Epistola a II-a către Timotei 
(IV, 13). Marele apostol lăsase la 
el o manta, câteva cărţi şi nişte 
pergamente pentru care îl roagă 
pe Timotei să i le aducă la Roma. 
     Sfântul Apostol Carp a fost pus 
de Sfântul Pavel episcop în Veria 
(Turcia). Mulţi elini şi iudei din Ve-
ria au primit botezul prin propo-
văduirea şi mâinile lui. În anul 66, 
cei rămaşi în păgânism şi în legea 
mozaică s-au ridicat împotriva lui 
şi l-au ucis. A fost îngropat în ace-
eaşi cetate. 
      Carp a propovăduit şi în insula 
Creta (Marea Mediterană). Acolo 
a primit în locuinţa sa pe Sfântul 
Dionisie Areopagitul. Acesta se 
încreştinase în urma cuvântării 
Sfântului Apostol Pavel, ţinută în 
areopagul din Atena.  

Publicaţie săptămânală pentru întărire sufletească † Anul IV, Nr. 21 (130)   

Vizitaţi saitul nostru: poienita.iasi.mmb.ro 

„Şi era acolo un om, care era 
bolnav de treizeci şi opt de ani” 

Sfinţii Apostoli Carp  şi Alfeu 
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Cum putem ispăşi păcatul avortului 
poienita.iasi.mmb.ro 

Î 
n primul rând dacă persoana care a 
săvârşit acest grav păcat se simte vi-
novată, este deja un prim pas. Iar 

pentru pocăinţă există în Biserica 
noastră una din cele şapte Taine - spo-
vedania. 
     Deci un început necesar este măr-
turisirea și împlinirea canonului primit 
de la duhovnic. Canonul este ales de 
preot în funcţie de persoana în cauză, 
dar este util să cunoaştem că potrivit 
canoanelor Bisericii, persoanele care 
au săvârşit păcatul avortului pot să fie 
excluse de la Împărtășanie pentru 10 
ani, alături de cei care au săvârşit o-
moruri. Desigur astăzi această regulă 
nu se aplică cu toată stricteţea ei, dar 
e necesar să înţelegem că avortul este 
un păcat strigător la cer. Epitimia sau 
canonul nu are un caracter de răscum-
părare, ci mai degrabă unul de natură 
disciplinară, și este în concordanţă cu 
starea celui ce se căieşte şi este strict 
individual. Epitimia dată unei persoa-
ne nu poate fi în mod automat aplica-
tă şi altora. Conteaza şi vârsta, şi sta-
rea de sănătate, pe cât este de îmbi-
sericită persoana în cauză, dar şi 
circumstanţele externe. 
     În al doilea rând, trebuie să reţinem 
că nu există nici o "rugăciune după 
avort" care ar şterge acest pă-
cat. Chiar și acea rânduială "pentru 
femeia care leapadă" (din Molitfelnic), 
în care preotul se roagă pentru iertare 
și curăţare, inclusiv pentru toţi cei ca-
re s-au atins de dânsa, nu este o rugă-
ciune de dezlegare (păcatul avortului 
ea nu-l iartă). 
 

Întreruperea lanţului 
avorturilor 

 

D ar ce s-ar putea face totuşi în afa-
ră de aducerea unei sincere pocă-

inţe şi îndeplinirea canonului dat de 
duhovnic? Pentru iertare, una din con-
diţii ar fi să nu se repete acest păcat şi 
cele care au îndrăznit să scape de co-
pii, aducând pocăinţă, să dea naştere 
altora "femeia... se va mântui prin 
naştere de fii, dacă va stărui, cu înţe-
lepciune, în credinţă, în iubire şi în 
sfinţenie" (1 Tim 2, 14. - 15). Din pă-
cate această cea mai sigură cale, pen-
tru majoritatea nu mai este posibilă 
din cauza vârstei. Dar cei care se 
pocăiesc de păcatul pruncuciderii, 

uneori au copii adulţi care, la rândul 
lor ar trebui să nu mai facă avorturi. 
Deși e târziu, fie și în a doua gene-
raţie, lanţul uciderii de prunci trebuie 
oprit. Mamele mai în vârstă trebuie să 
facă tot posibilul ca, copii lor să nu 
ucidă, ci să aleagă viaţa. 
     De obicei, viaţa oamenilor, care şi-
au ucis propii copii este marcată de 
diverse afecţiuni - singurătate, imposi-
bilitatea de a naşte alţi copii, proble-

me în familie, dificultăţi în creșterea 
copiilor, iar  uneori şi pierderea lor, 
pierderea sănătăţii fizice și mentale, 
sărăcia. Mulţi oameni nu pot scăpa de 
sentimentul apăsător de trăire a unei 
vieţe fără sens. Toate aceste necazuri 
pot fi considerate ca o epitimie, pen-
tru ispăşirea pedeapsei păcatului, iar 
răbdarea în aceste probleme şi neca-
zuri, alături de pocăinţa adusă din 
inimă va aduce şi iertarea. 
 

Cât de puţin este nevoie 
pentru a salva o viaţă! 

 

E xistă însă şi un alt mod de a ne 
ușura conștiinţa şi a elimina măcar 

puţin durerea sufletească.  În fiecare 
zi se săvârşesc mii de avorturi şi nu 

undeva într-un loc îndepărtat, ci 
alături de noi: în strada de alături, în 
casa de alături. Mulţi dintre cei care 
merg la clinica de avorturi, o fac incon-
știent. Unii datorită tinereţii, alţii din 
prostie sau din ignoranţă. Unora li s-a 
impus prin diferite circumstanţe, pre-
siuni externe, altora pentru că aşa a 
recomandat o rudă sau o prietenă. 
     De multe ori într-o situaţie dificilă 
nu ne este alături un om care ne-ar 
spune adevărul, care ar explica situ-
aţia aşa cum este, care să ofere un 
sprijin moral și poate chiar unul finan-
ciar. 
     O astfel de persoană poate fi fie-
care dintre noi. Nu ar trebui să cre-
dem că ni se cere prea mult. Adesea 
este suficient când ne arătăm lipsa 
indeferenţei, dragostea, când expli-
căm și vorbim despre posibilele con-
secinţe ireversibile ale avortului, care 
este un păcat de moarte. Uneori este 
suficient a dona un pachet de scutece, 
pentru a opri uciderea unui copil. Și nu 
este vorba doar despre costul scute-
celor, ci despre implicarea noastră în 
soarta cuiva. 
     Imaginaţi-vă cât de puţin este ne-
voie pentru a salva o viaţă umană, şi 
nu doar viaţa acestui copilaş, dar şi a 
tuturor copiilor săi şi a viitorilor ne-
poţi. În epistola Sfântului Apostolul 
Iacov se spune: "cel ce a întors pe 
păcătos de la rătăcirea căii lui îşi va 
mântui sufletul din moarte şi va 
acoperi mulţime de păcate" (Iacov 5, 
20). Și un alt verset "Izbăveşte pe cei 
ce sunt târâţi la moarte şi pe cei ce se 
duc clătinându-se la junghiere scapă-
i!" (Pilde 24: 11). 
     Evident cel care salvează un copil 
de la avort, salvează o viaţiă și prin ur-
mare îşi spală şi propriile păcate. Cei 
care au comis avorturi în trecut, ar pu-
tea oferi sprijin moral şi financiar celor 
care vor să facă un avort pentru a-i 
opri. Și nu doar formal, ci implicându-
se cu adevărat în durerea şi probleme-
le celui pe care vor să-l ajute. 
Şi Dumnezeu văzând roadele pocăin-
ţei... 

Natalia Lozan/ortodoxia.md 

Parohia „Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil”   

Poieniţa - Protopopiatul Paşcani 
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